
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Módulo VI - Residência e Títulos de Especialista Res. 927/09

1

RESOLUÇÃO Nº 927, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

Homologa registro de Título de Especialista.

	 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 16, alínea “f” da Lei nº 5.517/68, 
cc §2º do art. 9º da Resolução CFMV nº 756, de 17 de outubro de 2003,

	 considerando a decisão proferida na CCXXIII Sessão Plenária Ordinária do 
CFMV, realizada em 13 de novembro de 2009;

	 RESOLVE:

	 Art. 1º Homologar parecer conclusivo do CRMV-MG, que trata do Título 
de Especialista em Homeopatia Veterinária concedido pela Associação Médico 
Veterinária Homeopática Brasileira ao Médico Veterinário Silvio Leite Monteiro 
Silva – CRMV-MG nº 7650.

	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no DOU, 
revogadas as disposições em contrário.

Méd.Vet. Benedito Fortes de Arruda
Presidente

CRMV-GO nº 0272

Méd.Vet. Joaquim Lair
Secretário-Geral

CRMV-GO nº 0242

Publicada no DOU de 14-12-2009, Seção 1, pág. 123.



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Módulo VI - Residência e Títulos de Especialista Res. 927/09

2

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2009 1 123ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009121400123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 3.180.000,00 100 Desp. Correntes 2.906.600,00 91,4
Rec. de Capital - Desp.de Capital 273.400,00 8,6
TO TA L 3.180.000,00 100 TO TA L 3.180.000,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.854, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-PE, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 10.694.315,00 99,26 Desp. Correntes 10.480.437,00 92,27
Rec. de Capital 80.000,00 0,74 Desp.de Capital 293.878,00 2,73
TO TA L 10.774.315,00 100 TO TA L 10.774.315,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.871, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-SC, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 2 9 . 4 2 3 . 2 11 , 1 9 82,84 Desp. Correntes 27.135.600,00 76,40
Rec. de Capital 6.096.788,81 17,16 Desp.de Capital 8.384.400,00 23,60
TO TA L 35.520.000,00 100 TO TA L 35.520.000,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.853, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-PB, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 6.223.292,00 86,04 Desp. Correntes 6.034.292,00 83,42
Rec. de Capital 1.010.000,00 13,96 Desp.de Capital 1.199.000,00 16,58
TO TA L 7.233.292,00 100 TO TA L 7.233.292,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.858, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-RR, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 1.390.000,00 99,29 Desp. Correntes 1.228.000,00 87,71
Rec. de Capital 10.000,00 0,71 Desp.de Capital 172.000,00 12,29
TO TA L 1.400.000,00 100 TO TA L 1.400.000,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.852, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-MT, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 16.292.922,68 100 Desp. Correntes 13.769.422,68 84,50
Rec. de Capital - - Desp.de Capital 2.523.500,00 15,50
TO TA L 16.292.922,68 100 TO TA L 16.292.922,68 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.864, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-SP, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec.Corrente 125.492.000,00 99,98 Desp.Corrente 11 6 . 5 2 3 . 5 0 0 , 0 0 92,83
Rec.Capital 30.000,00 0,02 Desp. Capital 8.998.500,00 7,17
TO TA L 125.522.000,00 100 TO TA L 125.522.000,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.864, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-SE, relativa ao Exercício
2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 3.695.625,00 96,73 Desp. Correntes 3.378.625,00 88,43
Rec. de Capital 125.000,00 3,27 Desp.de Capital 442.000,00 11 , 5 7
TO TA L 3.820.625,00 100 TO TA L 3.820.625,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.860, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, AR-
QUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições legais, em reu-
nião realizada no período de 18 a 20 de novembro de 2009, decidiu aprovar o
Orçamento da Mútua, relativa ao Exercício 2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec.Corrente 154.659.464,00 100 Desp.Corrente 154.659.464,00 100
Rec. Capital - - Desp.Capital - -
TO TA L 154.659.464,00 100 TO TA L 154.659.464,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.869, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA, AR-
QUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições legais, em reunião
realizada no período de 18 a 20 de novembro de 2009, decidiu aprovar o Or-
çamento do Crea-MA, relativa ao Exercício 2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 7.300.320,00 100 Desp. Correntes 6.563.320,00 89,9
Rec. de Capital - - Desp.de Capital 737.000,00 10,1
TO TA L 7.300.320,00 100 TO TA L 7.300.320,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

DECISÃO Nº 1.873, DE 20 NOVEMBRO DE 2009

O Plenário do CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA, no uso de suas atribuições le-
gais, em reunião realizada no período de 18 a 20 de novembro de
2009, decidiu aprovar o Orçamento do Crea-MG, relativa ao Exer-
cício 2010, conforme quadro abaixo.

Item Valor R$ % Item Valor R$ %
Rec. Correntes 44.926.000,00 99,87 Desp. Correntes 43.512.085,00 96,72
Rec. de Capital 60.000,00 0,13 Desp.de Capital 1.473.915,00 3,28
TO TA L 44.986.000,00 100 TO TA L 44.986.000,00 100

MARIA ANTONIETA G. DE ORNELLAS
Resp. p/ Orçamento

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2017. Data de Registro: 7 de dezembro de
2009. Processo: CF-2371/2007. Requerente: Jeferson Bunder, CPF:
080.172.788-02. Autor: Arq. Jeferson Bunder, RNP: 2602988391.
Identificação da Obra: "Construção Residencial Multifamiliarl". Des-
crição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de projeto ar-
quitetônico de uma edificação residencial multifamiliar vertical, onde
há subdivisões de unidades residenciais autônomas dentro de um
mesmo lote.

MARCOS TÚLIO DE MELO
Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 927, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

Homologa registro de Título de Especia-
lista.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁ-
RIA - CFMV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
16, alínea "f" da Lei nº 5.517/68, cc §2º do art. 9º da Resolução
CFMV nº 756, de 17 de outubro de 2003,

considerando a decisão proferida na CCXXIII Sessão Ple-
nária Ordinária do CFMV, realizada em 13 de novembro de 2009;
resolve:

Art. 1º Homologar parecer conclusivo do CRMV-MG, que
trata do Título de Especialista em Homeopatia Veterinária concedido
pela Associação Médico Veterinária Homeopática Brasileira ao Mé-
dico Veterinário Silvio Leite Monteiro Silva - CRMV-MG nº 7650.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU, revogadas as disposições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

JOAQUIM LAIR
Secretário-Geral

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
12ª REGIÃO

RESOLUÇÃO No- 19, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispõe sobre os valores das anuidades das
pessoas físicas e jurídicas devidas ao Con-
selho Regional de Educação Física da 12ª
Região - CREF12/PE-AL para o ano de
2010.

A PRESIDENTA DO CONSELHO REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA DA 12ª REGIÃO/PERNAMBUCO-ALAGOAS -
CREF12/PE-AL, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme
dispõe o inciso VII, do artigo 40 resolve:ART. 1º - Instituir o valor da
anuidade, para o ano de 2010, constando na íntegra na página ele-
trônica do www.cref12.org;; I-PESSOA FÍSICA: Valor da anuidade:
R$ 199,00 (cento e noventa e nove reais); b - PESSOA JURÍDICA:
Valor da anuidade aplicar-se-á: a) As Pessoas Jurídicas que se ca-
racterizem por: MICROEMPRESAS, EMPRESÁRIOS INDIVI-
DUAIS e demais pessoas jurídicas enquadradas no regime tributário
do SIMPLES, pagarão R$ 346,48 (trezentos e quarenta e seis reais e
quarenta e oito centavos); b) Demais Pessoas Jurídicas não incluídas
na alínea "a" do inciso "II" do supracitado artigo, os valores conforme
a faixa de Capital Social, estarão na íntegra na página eletrônica do
www.cref12.org. Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de
janeiro de 2010, estando todo o seu conteúdo na página eletrônica do
CREF-12 PE/AL - www.cref12.org..

NADJA REGUEIRA HARROP


